

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3720

C

Unique Paper Code : 12325903

Name of the Paper : Women, Power and Politics

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

**Deshbandhu College Library**  
Nalkali, New Delhi-110

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Analyze the debate on sex-gender distinction.

सैक्स-जेंडरवाद-विवाद का विश्लेषण कीजिए ।

2. 'Patriarchy generally refers to the hierarchical power relation in which men are dominant and women are subordinate.' In light of this statement examine the concept of patriarchy.

'पितृसत्ता आमतौर पर पदानुक्रमित शक्ति संबंध को संदर्भित करती है जिसमें पुरुष प्रमुख होते हैं और महिलाएं अधीनस्थ होती हैं।' इस कथन के प्रकाश में पितृसत्ता की अवधारणा का परीक्षण करें ।

3. Analyse the intellectual foundation of feminism in west? What are various post-colonial critique's. Discuss.

पश्चिम में नारीवाद के बौद्धिक आधार पर विश्लेषण कीजिए। विभिन्न उत्तर-औपनिवेशिक समालोचनाएँ क्या हैं। विवेचना कीजिए।

4. Illustrate Liberal theory of feminism.

नारीवाद के उदारवादी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

5. Write an essay on the concept of sexual division of labour.

श्रम के यौन विभाजन की अवधारणा पर चर्चा करें।

6. What are different ways in which women contributed to the national struggle in India? Discuss.

भारत के राष्ट्रीय संघर्ष में महिलाओं के योगदान के विभिन्न प्रकार क्या हैं? विवेचना कीजिए।

7. What is the debate on caste identity and status of women in India? Explain.

भारत में जातिगत पहचान एवं महिलाओं की स्थिति पर क्या वाद-विवाद है? व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) 'Personal is political'

‘व्यक्तिगत राजनीतिक है’

(b) Visible and invisible work

दृश्य एवं अदृश्य कार्य

(c) Reproductive and care work

प्रजनन एवं देखभाल कार्य

(d) Property rights of women

महिलाओं के संपत्ति अधिकार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....**2022**.....  
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3725

C

Unique Paper Code : 12325908

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : United Nations and Global  
Conflicts

Name of the Course : B.A. (Hons) Political  
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

**Deshbandhu College Library**  
**Kalkaji, New Delhi-19**

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. The failure of the League of Nations caused the establishment of the United Nations (UN). In light of this statement highlight major developments that led to the formation of the UN.

लीग ऑफ़ नेशन्स की विफलता के कारण संयुक्त राष्ट्र (यूएन) की स्थापना हुई। इस कथन के आलोक में संयुक्त राष्ट्र के गठन पर प्रकाश डालें।

2. Discuss the structure, functions and limitations of the UN General Assembly.

संयुक्त राष्ट्र महासभा की संरचना, कार्यो और सीमाओं की चर्चा कीजिए।

3. What are the major environmental challenges facing the world in present times? Explain the strength and weaknesses of the United Nations Environment Programmes (UNEP) in addressing climate change.

वर्तमान समय में दुनिया के सामने प्रमुख पर्यावरणीय चुनौतियाँ क्या हैं? जलवायु परिवर्तन की समस्या के समाधान में संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) की क्षमता और कमजोरियों की व्याख्या कीजिए।

4. With reference to the specialized agencies of the United Nations, critically evaluate the role of World Health Organization during the Covid -19.

संयुक्त राष्ट्र की विशिष्ट एजेंसियों के सन्दर्भ में कोविड -19 के दौरान विश्व स्वास्थ्य संगठन की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. What is the relationship between peacekeeping and peace building? Examine the UN role in peacekeeping and peace building.

शांति स्थापना और शांति निर्माण में क्या संबंध है? शांति स्थापना तथा शांति निर्माण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

6. Is it true that the Afghan war has truly led to the end of the Cold War? Evaluate the role of the UN in this War.

क्या यह सच है कि अफगान युद्ध ने वास्तव में शीत युद्ध का अंत किया है? इस युद्ध में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

7. Discuss the various possible reforms that are needed to make the United Nations effective in addressing the contemporary global challenges.

समसामयिक वैश्विक चुनौतियों के समाधान हेतु संयुक्त राष्ट्र को प्रभावी बनाने के लिए आवश्यक विभिन्न संभावित सुधारों का विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Millennium Development Goals

सहस्राब्दी विकास लक्ष्य

- (b) Responsibility to Protect

सुरक्षा की जिम्मेदारी

- (c) International Labour Organization

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

- (d) United Nations Development Programme

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....**2022**.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4436

C

Unique Paper Code : 12323901

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Your Laws, Your Rights

Name of the Course : B.A. (Hons) Political  
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

**Deshbandhu College Library**  
**Karkali, New Delhi-19**

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Analyse the concept of Rule of Law and its relation with the Criminal Justice System in India.

विधि के शासन की अवधारणा तथा अपराधिक न्याय व्यवस्था के साथ इसके संबंध का विश्लेषण कीजिए ।

2. Discuss the provisions related to filing of complaint and FIR in India.

भारत में शिकायत एवं प्राथमिकी रिपोर्ट (एफ. आई. आर.) दर्ज करने से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए ।

3. Examine the laws related to rape in India and the major amendments.

भारत में बलात्कार संबंधित कानूनों एवं उसमें हुए संशोधनों का परीक्षण कीजिए ।

4. Discuss the legal and constitutional measures adopted to protect the rights of Scheduled Caste and Scheduled Tribes in India.

भारत में अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों के संरक्षण के लिए अपनाए गए संवैधानिक एवं कानूनी प्रावधानों का विवेचना कीजिए ।

5. What is the procedure to get information through the Right to Information Act, 2005. Do you think that it has strengthened democracy in India? Discuss.

सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सूचना प्राप्ति की क्या प्रक्रिया है? क्या आप मानते हैं कि इसने भारत में लोकतंत्र को मजबूत किया है? विवेचना कीजिए ।

6. Discuss the laws relating to protection of rights of working class with emphasis on Minimum Wages Act, 1948.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 पर बल देते हुए श्रमिक वर्ग के अधिकारों के संरक्षण से संबंधित कानूनों की विवेचना कीजिए।

7. Write an essay on the rights of forest dwellers over forests with special reference to Forest Rights Act, 2006.

जंगल अधिकार अधिनियम, 2006 के विशेष संदर्भ में जंगल पर वनवासियों के अधिकारों पर एक निबंध लिखिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

- (a) Consumer Rights in India.

भारत में उपभोक्ता अधिकार

- (b) Bail

जमानत

- (c) Rural Job Guarantee Schemes in India

भारत में ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना

- (d) Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...2022.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4483

C

Unique Paper Code : 12321301

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Introduction to Comparative  
Government and Politics

Name of the Course : B.A. (Hons) Political  
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Do you consider Comparative Politics as a major sub-field of Political Science ? Substantiate your answer with reference to its evolution and development?

क्या आप तुलनात्मक राजनीति को राजनीति विज्ञान का एक प्रमुख उप-क्षेत्र मानते हैं? इसके उद्भव और विकास के संदर्भ में अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए ?

2. What do you understand by Eurocentrism? What limitations or challenges Eurocentrism has posed to the study of comparative politics? Examine.

यूरो- केन्द्रवाद से आप क्या समझते हैं ? तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के लिए यूरो- केन्द्रवाद ने किस प्रकार की सीमाएँ या चुनौतियाँ प्रस्तुत की हैं? परीक्षण कीजिए।

3. Critically analyse the context which led to the growth of capitalism in Europe.

यूरोप में पूंजीवाद के विकास को आधार देने वाले संदर्भों का विश्लेषण कीजिए ।

4. Elaborate the salient features of Socialism? Critically analyse the reasons for the decline of socialism.

समाजवाद की मुख्य विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए? इसके पतन के कारणों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. What is colonialism? Critically evaluate the process of decolonization in Asia and Africa.

उपनिवेशवाद क्या है? एशिया और अफ्रीका में विउपनिवेशवाद की प्रक्रिया का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Discuss the changing nature of political economy in People's Republic of China.

चीन जनवादी गणराज्य में राजनीतिक अर्थव्यवस्था के बदलते स्वरूप की चर्चा कीजिए ।

7. Highlight the major constitutional developments that have taken place in Brazil after 1988.

1988 के पश्चात् ब्राजील में हुए प्रमुख संवैधानिक विकासों पर प्रकाश डालिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

- (a) Limitations of Comparative Political Analysis

तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण की सीमाएं

- (b) Neo-institutionalism

नव - संस्थावाद

- (c) State-socialism

राज्य - समाजवाद

- (d) Neo-colonialism

नव - उपनिवेशवाद



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4504

C

Unique Paper Code : 12321302

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Perspective on Public Administration

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by Public Administration? Discuss the nature and relevance of Public Administration as a discipline.

लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? एक विधाशखा रूप में लोक प्रशासन की प्रकृति और प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

2. How is Ecological Model of Administration different from Ideal Theory of Bureaucracy? Discuss.

प्रशासन का पारिस्थितिक प्रतिमान किस प्रकार नौकरशाही के आदर्श सिद्धांत से भिन्न है? चर्चा कीजिए।

3. Analyze the contributions of Herbert Simon's Rational Decision Making Theory.

हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णय निर्माण सिद्धांत के योगदान का विश्लेषण कीजिए ।

4. Examine Peter Drucker's views on innovation and entrepreneurship.

नवाचार और उद्यमिता पर पीटर ड्रुकर के विचारों का परीक्षण कीजिए।

5. "Public Policy is the sum of government activities, whether acting directly or through agents, as it has an influence on the lives of the citizens." In the light of this statement. discuss the meaning and significance of Public Policy.

“लोक नीति सार्वजनिक गति-विधियों का योग है, चाहे वह प्रत्यक्ष या एजेंटों के माध्यम से कार्य कर रही है, क्योंकि इसका नागरिकों के जीवन पर प्रभाव पड़ता है”। इस कथन के संदर्भ में लोक नीति के अर्थ और प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

6. Feminist Perspective on Public Administration has contributed towards a comprehensive understanding of Administration. Elaborate.

लोक प्रशासन का नारीवादी दृष्टिकोण ने प्रशासन की व्यापक समझ में योगदान दिया है। विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

7. What is Good Governance? Discuss its salient features.

सुशासन से क्या अभिप्राय है? इसकी मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (i) Public and Private Administration

लोक और निजी प्रशासन

- (ii) Mental Revolution

मानसिक क्रांति

- (iii) Policy Formulation

नीति निर्माण

- (iv) New Public Management

नव लोक प्रबंधन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4527

C

Unique Paper Code : 12321303

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Perspective on International Relations and World History

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

**Dr. Sandeep Kumar, College Library**  
**Naikali, New Delhi-19**

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the significance and evolution of International Relations as a discipline.

एक विषय के रूप में अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के महत्त्व और विकास की चर्चा कीजिए।

2. "State system is nothing but the Westphalian System". Explain the 'Level of Analysis' concept of International Relations.

“राज्य व्यवस्था और कुछ नहीं बल्कि वेस्टफेलियन व्यवस्था है।”  
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों की ‘विश्लेषण के स्तर’ की अवधारणा की व्याख्या  
कीजिए।

3. Discuss the six principles of Hans J. Morgenthau's understanding of Realism. Is it right to say that Realism is a theory, paradigm and traditions? give reasons for your answer.

हंस जे. मॉर्गेन्थाऊ की यथार्थवाद की समझ के छह सिद्धांतों की चर्चा  
कीजिए। क्या यह कहना सही है कि यथार्थवाद एक सिद्धांत, प्रतिमान  
और परंपरा है? आपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए ।

4. "War is in the minds of men". In the light of feminist debates in International Relations, analyse this statement.

“युद्ध पुरुषों के मन में होता है।” अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नारीवादी बहस  
के आलोक में, इस कथन का विश्लेषण कीजिए ।

5. Critically analyze the core assumptions of liberalism in the study of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में उदारवाद की मूल मान्यताओं का  
आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the causes and consequences of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए ।

7. What is Cold War? Discuss the major events of Cold War till Cuban missile crisis.

शीत युद्ध क्या है? क्यूबा मिसाइल संकट तक शीत युद्ध की प्रमुख घटनाओं पर चर्चा कीजिए

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Structural Realism

संरचनात्मक यथार्थवाद

(b) Euro-Centrism

यूरो - केंद्रवाद

(c) Third World

तृतीय विश्व

(d) BRICS

ब्रिक्स